
REGISTRO GENERALE N. 1009 del 24/11/2020

CITTA' di LAMEZIA TERME
SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 03/11/2020
PROPOSTA N. 1544 DEL 03/11/2020

OGGETTO: Approvazione abbonamento annuale  Info-media Nuove Opportunita' srl. CIG .Z482F2EA08

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
che in data 28-09-2020, veniva acquisito al protocollo generale dell'ente con il n. 62199, la proposta
di abbonamento denominato INFO-MEDIA, presentata dalla società Nuove Opportunità s.r.l. Via
Macallè  n.  12  in  Cosenza,  volta  ad  implementare  un  sistema  di  acquisizione  di  informazioni
dall’esterno, da veicolare poi nella struttura organizzativa dell’ente secondo le diverse competenze
assegnate; 

CONSIDERATO che in linea generale il servizio  regolato dall’abbonamento, prevede tra l'altro:
SERVIZI DI INFORMAZIONE : Informativa e relativi aggiornamenti, in tempo reale, su bandi,
finanziamenti (regionali, nazionali e comunitari), procedure amministrative, legislative e giuridiche
(informazioni  concernenti  modifiche  e  integrazioni  di  leggi,  pubblicazioni,  ecc)  che interessano
direttamente  il  Comune  e  i  cittadini  (Speciali  Bonus,  Decreti,  Fondi,ecc);  Rassegna stampa  su
tematiche di rilevante interesse per le attività svolte dal Comune compresa ogni pubblicazione o
avviso sul Bur Calabria nonché Gazzetta Ufficiale, editoriali ecc;
SERVIZI DI FORMAZIONE DA REALIZZARSI SIA PRESSO LE SEDI DEI COMUNI CHE IN
FORMAZIONE  DISTANZA  (Webinar,  Meeting  online  e  connessioni  remote):  Seminari  e/o
incontri  formativi  Confronti  formativi  e  di  studio  su  tematiche  quali  Contabilità,Bilancio,
Anticorruzione,  Trasparenza Atti  amministrativi,  Fondo Salariale Accessorio e la Contrattazione
Decentrata,  Fatturazione  PA,  Stipula  Elettronica  dei  Contratti,  SUAP,  Perlapa,  MEPA,
Monitoraggio Opere Pubbliche e BDAP, miranti ad incentivare il confronto tra i funzionari delle
varie Amministrazioni della Calabria dei diversi uffici con esperti del settore.
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALLA  PROGETTAZIONE  E  ALLA  GESTIONE:  Collaborazione
informativa  con gli  Uffici  comunali  nella  redazione  di  progetti  e  proposte  concernenti  tutte  le
opportunità messe a bando dai vari enti (Regione, Ministeri,  Commissione UE, Enti nazionali  e
regionali);
SERVIZI DI SUPPORTO ALLA CITTADINANZA/IMPRESE/ASSOCIAZIONI;
SERVIZIO QUESITI: Un servizio dedicato (con una semplice richiesta email)  per richiedere la
nostra  Consulenza  su  normative,procedure,problematiche,bozze  atti  amministrativi/  regolamenti/
ordinanze,modulistica,bozze,determine/delibere,concorsi/stabilizzazioni/ assunzioni, scadenze ecc;
La sopracitata proposta è stata precisata con prot. n. 74310  del  23-11-2020; 
Tra i nuovi servizi per l'anno 2020 di particolare rilevanza per l'ente comunale viene proposta :
Organizzazione di incontri di progettazione per Bandi Europee presso le Istituzioni Europee
Attivazione Servizio “INFOMEDIA PER I COMUNI” valorizzazione e promozione dei Comuni
abbonati
Attivazione Formazione a distanza (WEBINAR, Meeting e Connessioni Remote); 

CONSIDERATO  altresì che 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 24/11/2020



-  l'  Ente,  da  solo,  non  sarebbe  nelle  condizioni  di  acquisire   tutte  le   informazioni  per  come
ampiamente prospettate nella proposta dei vari servizi;
- alla succitata proposta veniva allegata un modulo di abbonamento, da sottoscrivere ai fini della
relativa attivazione, ove  si  quantizzavano  in € 1.764,58 annuali IVA inclusa, i relativi costi;
- l'Ente comunale ha potuto fruire gratuitamente dell'abbonamento proposto, entro i limiti temporali
concessi,  giusta   manifestazione  di  interesse  nota  prot.  63051 del  01-10-2020,  comunicata  alla
soc.tà Nuove Opportunità srl;  

RITENUTA 
pertanto l’iniziativa  utile per questo Ente ed indispensabile  quale fonte  per sfruttare in maniera
ottimale  i canali di finanziamento accessibili;

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016: (Contratti sotto soglia) , nel Testo implementato e coordinato
con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 , c.d. “ decreto correttivo “ ed in particolare il comma
2, lettera a) secondo il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture … di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 32 comma 14 dello stesso decreto, secondo il quale il contratto può essere stipulato …
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso
del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica
certificata; 

VISTO l’art. Art. 183 del D. Lgs 267/00 - .  Impegno di spesa ( come modificato dall'art. 74 del
d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) ed in particolare il comma 2, lettera c),
che prevede che : 
“ Con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti,  è
costituito  impegno  sui  relativi  stanziamenti  per  le  spese  dovute:  …  c)  per  contratti  di
somministrazione riguardanti prestazioni continuative, nei casi in cui l'importo dell'obbligazione sia
definita contrattualmente. “

DATO  ATTO che  l’abbonamento  di  che  trattasi  rientra  nell’ambito  dei  contratti  di
somministrazione continuativa di cui all’art. 1569 del codice civile e pertanto non rientra nel divieto
di  proroga e/o rinnovo di  cui  all’art.  106 del  D.  Lgs.  50/2016 e rientra  invece  nella  disciplina
dell’art. 183 citato, per cui potrà essere eventualmente rinnovato di anno in anno con l’approvazione
del bilancio di previsione e l’assunzione del relativo impegno contabile ; 

DATO ATTO che, per il servizio di che trattasi, non è necessario procedere alla previa verifica sul
MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato
dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) in
quanto inferiore a 5.000,00 euro; 

VISTO il paragrafo 4.2.2. delle linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in cui si prevede che per lavori, servizi
e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha
facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici
e speciale, ove previsti;
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 24/11/2020



VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 18-09-2020 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 18.08.2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione annualità 2020/2022;

VISTI 
- gli artt 107 e 109 del D.Lgs n.267;
- il DURC on line Protocollo INAIL_23630522 scadenza validità 01/01/2021;
- il CIG  Z482F2EA08; 

 
DETERMINA

1.di  stipulare  l’abbonamento  denominato  INFOMEDIA,  in  premessa  meglio  specificato  per  la
durata di anni uno e, conseguentemente, procedere all’impegno complessivo di euro € 1.764,58 (di
cui euro 1446,38 per l’importo contrattuale netto ed euro 318,20 a titolo di iva al 22%) in favore
della società Nuove Opportunità s.r.l. Via Macallè n. 12 in Cosenza, p.i. 02833030782, per come di
seguito indicato: 
- impegno sul cap.1052- piano dei conti 1.03.01.01.001- bilancio di previsione 2020-2022,annualità
2020 per il periodo novembre /dicembre 2020 per euro 294,09 (di cui euro 241,06 per imponibile
ed  euro 53,03 per iva); 
- impegno sul cap.1052- piano dei conti 1.03.01.01.001- bilancio di previsione 2020-2022, annualità
2021, per il periodo gennaio/ottobre 2021 per complessive euro 1470,49 (di cui euro 1205,32 per
imponibile ed  euro 265,17 a titolo di  iva); 
2. di approvare la proposta di contratto che viene allegato al presente atto per farne parte integrante
e  sostanziale  dello  stesso,  dando  atto  che  si  procederà  alla  stipula  previa  acquisizione  di  una
autodichiarazione della società interessata, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici; 
3.di dare atto che, trattandosi di contratto di somministrazione continuativa, ai sensi dell’art. 1569
del  codice  civile  e  dell’art.  183,  comma  2,  lettera  c)  del  D.lgs  267/00,  l’abbonamento  potrà
eventualmente proseguire e intendersi  rinnovato con  l’assunzione dell’impegno di spesa mediante
specifico atto; 
4. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato
previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n. 207/2010
e dopo la ricezione di regolare fattura elettronica ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014;
5. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 33/2013.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1544 del 03/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente PUPO PASQUALE in data 23/11/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 24/11/2020

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49473925


Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1544 del 03/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1052 539 1 01 03 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 294,09

2020 1052 587 1 01 03 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 1.470,49

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 24/11/2020.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3497

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dr. PUPO PASQUALE attesta che
in data 24/11/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1009 con
oggetto: Approvazione abbonamento annuale  Info-media Nuove Opportunita' srl. CIG .Z482F2EA08.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dr. PUPO PASQUALE il 24/11/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 24/11/2020


